Proses penulisan Tafsir al-Mishbah dilakukan dalam situasi yang unik, yakni ketika
M. Quraish Shihab menjabat sebagai Duta Besar Republik Indonesia di Kairo, Mesir.

Penulisan dimulai pada hari Jumat, 4 Rabiul Awal 1420 H bertepatan dengan 18 Juni 1999
M di Kairo. Kondisi di Mesir yang dianggapnya sebagai tempat pengasingan justru
memberikan lingkungan yang kondusif untuk berkonsentrasi penuh dalam menulis. Rutinitas